
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

DETERMINA ACCOGLIMENTO ISTANZA 

 

VISTA l’istanza da parte dell’impresa individuale Castorani Paolo in qualità di mandataria di RTI 

tra le imprese Castorani Paolo e Diddi s.r.l. acquisita al Prot. nr. 3309/2023 del 22/06/2023 

nell’ambito dei seguenti contratti: 

➢ Lavori di realizzazione “area trasferenza” presso il Comune di Collesalvetti - Lotto 1 - CIG: 

936817703A - CUP: F36D21000270005; 

➢ Lavori di realizzazione “area servizi” presso il Comune di Collesalvetti” –- Lotto 2 - CIG 

9368204680 – CUP F36D21000280005; 

RICHIAMATE le osservazioni di principio in ordine alla immodificabilità dei corrispettivi di cui 

all’art. 17 dei Contratti di Appalto stipulati tra le Parti in data 17/01/2023, per entrambi i Lotti; 

LETTO l’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che consente la variazione di contratti in 

corso di esecuzione in ragione di sopravvenienze impreviste e imprevedibili e l’art. 1467 c.c. che 

disciplina la fattispecie della sopravvenuta eccessiva onerosità consentendo eque modifiche utili alla 

conservazione dei contratti in essere; 

LETTO l’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “i contratti possono parimenti essere 

modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, [anche a causa di errori o di omissioni del progetto 

esecutivo che pregiudicano, in tutto o in parte, la realizzazione dell’opera o la sua utilizzazione,] 

senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al 

di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all’articolo 35; b) il 10 per cento del valore 

iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali ovvero 

il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che 

speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo 

quadro”; 

RICHIAMATO altresì il disposto dell’art. 26 del D.L. 50/2016; 

VISTO l’art. 30, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e visto altresì l’art. 1664, comma 1, del Codice 

Civile, al fine di ricondurre il sinallagma contrattuale ad equità; 

PRESO ATTO delle Relazioni del Direttore dei Lavori, avallate dal RUP, acquisita al Prot.n. 

15/24/U del 02/01/2024 per il Lotto 1 ed al Prot.n. 16/24/U del 02/01/2024 per il Lotto 2; 

Prot. nr. : 187/2024 del 10/01/2024  Pag. 1 di 2



 

 
 

 Pagina 2 di 2 www.reaspa.it 
 

ACQUISITE le risultanze dell'accertamento condotto dal Direttore dei Lavori e dal RUP in 

contraddittorio con l'Appaltatore; 

VALUTATI gli interessi pubblici e privati a vario titolo coinvolti e considerato l'ingiusto pregiudizio 

che subirebbe l'interesse pubblico ove il contratto non fosse conservato, ma anche ove la variazione 

del prezzo fosse consentita in misura superiore a quella legittima;  

RITENUTO che l'istanza meriti accoglimento nella misura prevista nelle Relazioni del Direttore dei 

Lavori acquisite al Prot.n. 15/24/U del 02/01/2024 per il Lotto 1 ed al Prot.n. 16/24/U del 02/01/2024 

per il Lotto 2; 

DETERMINA 

l'accoglimento dell'istanza acquisita con Prot. nr. 3309/2023 del 22/06/2023, secondo le modalità di 

cui alle richiamate Relazioni del Direttore dei Lavori, avallate dal RUP;  

che, in considerazione degli importi da liquidare pari ad € 24.566,54 per il Lotto 1 e € 28.156,10 per 

il Lotto 2, non eccedenti il quinto dell’importo del contratto di ciascun Lotto ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, D.Lgs. 50/2016, restino invariati i CIG e CUP già acquisiti per i relativi Lotti: 

LOTTO 1 CIG: 936817703A - CUP: F36D21000270005 

LOTTO 2 CIG 9368204680 – CUP F36D21000280005. 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Marco Giunti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. nr. : 187/2024 del 10/01/2024  Pag. 2 di 2


		2024-01-10T09:17:34+0100
	MARCO GIUNTI




